
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1293 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA Nº 089/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CURITIBA – PR 19/11/2023 24/11/2023 04 5º ENCONTRO DE CAMPING 
ESCOLAS FURACÃO  

I 2.300,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1293 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 090/2023 - SECEL 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VILSON BOLONHA CASCAVEL – PR 18/11/2023 18/11/2023 01 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ O 
ZOOLÓGICO DE CASCAVEL 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 17  de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1293 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 091/2023 - SECEL 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VILSON BOLONHA CASCAVEL – PR 18/11/2023 18/11/2023 01 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ O 
ZOOLÓGICO DE CASCAVEL 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 17  de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1293 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 092/2023 - SECEL 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOSÉ TAVARES DE 
OLIVEIRA FILHO 

JURANDA – PR 19/11/2023 19/11/2023 01 TRANSPORTAR DE ATLETAS PARA O 1º 
TORNEIO DA REPÚBLICA 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 17  de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1293 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS 
COMUNS E MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 20/11/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 04/12/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 04/12/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 20 de Novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1293 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA FANFARRA MUNICIPAL, COM RECURSOS 
FINANCEIROS ORIUNDOS DA PARCERIA COM A COPACOL, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 20/11/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 05/12/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 05/12/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 20 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1293 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

Autos do Protocolo nº 516/2023-5. 
Assunto: Solicitação nº 108/2023-SEADM. 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO - SORTEIO REFERENTE A TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
  Considerando os autos do processo nº 516/2023-5, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 
 

Considerando as empresas PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 06242129981 – CNPJ nº 16.818.991/0001-
54 e JOHNER RECREAÇÃO E EVENTOS LTDA – CNPJ nº 14.975.241/0001-60, conforme orçamentos 
apresentados (fls. 12/19), ofertaram valor nominal idêntico unitário de R$ 300,00 (quatrocentos reais) 
para o item 3 conforme análise de cotação (fl. 24) para o fornecimento do objeto. 

 
             Do exposto, a Comissão Permanente de Licitações CONVOCA as empresas  supracitadas, para 
querendo, acompanhar a sessão pública de realização  de sorteio para critério de DESEMPATE dos 
(orçamentos) apresentados, para a definição da proposta vencedora.  
 
            O sorteio ocorrera às 16hs00min, do dia 21/11/2023, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Quarto Centenário/PR. 
 

Quarto Centenário, 20 de Novembro de 2023. 

 

 
Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Marcelo Perez Maciel Dayane Cristina dos Santos 

Presidente 
Portaria nº 024/2023-GM 

Secretário 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

 
 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza Maria Paula Lino Cestak Rodrigo Kozan Xavier 
Membro 

Portaria nº 024/2023-GM 
Membro 

Portaria nº 024/2023-GM 
Membro 

Portaria nº 024/2023-GM 
 

   

   
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1293 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE REALIZAÇÃO DE SORTEIO REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO/PROTOCOLO Nº 516/2023-5. 

 
Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, no Paço Municipal “29 
de Abril”, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, na Sala de 
Licitações, em SESSÃO PÚBLICA, sob presidência da Sra. Sandra Regina Alves Monteiro Tognato, tendo como 
secretário o Sr. Marcelo Perez Maciel e membros os Srs. Dayane Cristina dos Santos, Edvaldo da Rocha Souza, Maria 
Paula Lino Cestak e Rodrigo Kozan Xavier, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria 
nº 024/2023-GM, para proceder ao SORTEIO referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, dos orçamentos das seguintes empresas: PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 
06242129981 – CNPJ nº 16.818.991/0001-54 e 16.721.370 VANESSA FRANCISCA BARBOSA – CNPJ nº 16.721.370/0001-
58, tendo em vista que apresentaram o valor nominal idêntico unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais) para o item 
6 conforme análise de cotação (fl. 25), e as empresas PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 06242129981 – CNPJ 
nº 16.818.991/0001-54 e JOHNER RECREACAO E EVENTOS LTDA – CNPJ nº 14.975.241/0001-60, tendo em vista que 
apresentaram o valor nominal idêntico unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) para o item 8 conforme 
análise de cotação (fl. 26). As empresas foram notificadas via e-mail para acompanhar a presente sessão, porém 
as mesmas não enviaram representantes. A empresa 16.721.370 VANESSA FRANCISCA BARBOSA – CNPJ nº 
16.721.370/0001-58, conforme sua manifestação via e-mail (fl.45), não possui interesse no fornecimento do objeto, 
por essa razão restou classificada em primeiro lugar para o item 6 a proposta da empresa PAULA DAIANE LEITE DA 
SILVA 06242129981 – CNPJ nº 16.818.991/0001-54, com o valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais); ato 
continuo a comissão aplicou como critério de desempate para o item 8 a realização de sorteio para a definição 
da proposta vencedora, restando classificada em primeiro lugar para o item 8 a empresa PAULA DAIANE LEITE DA 
SILVA 06242129981 – CNPJ nº 16.818.991/0001-54, com o valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 
Aberta a palavra e como ninguém se manifestou, a senhora presidente informou aos presentes que o resultado do 
sorteio será oportunamente divulgado através da presente ata,  a ser encaminhada aos participantes, e fixado em 
quadro próprio existente nas dependências do Paço Municipal “29 de Abril”, publicado no Órgão Oficial Eletrônico 
do Município de Quarto Centenário (www.quartocentenario.pr.gov.br),  em seguida a empresa PAULA DAIANE LEITE 
DA SILVA 06242129981,será notificada para a apresentação dos documentos necessários para a efetiva 
contratação. Nada mais havendo a tratar às quatorze horas e trinta minutos, a senhora presidente deu por 
encerrada a sessão, lavrando a presente ata que lida, e achada conforme, vai assinada pelos membros da 
comissão de licitação na presença das testemunhas abaixo.  
 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Marcelo Perez Maciel Dayane Cristina dos Santos 
Presidente 

 
Secretário 

 
Membro 

 
 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza Maria Paula Lino Cestak Rodrigo Kozan Xavier 

Membro 
 

Membro 
 

Membro 
 

TESTEMUNHAS: 
 
1.__________________________ 2 .__________________________ 
Nome: Nome: 

CPF:                                                                                    CPF: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1293 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-20T15:20:06-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




